ornamenti, aut materiae denique fuit nummis idoneae conficiendis, omnia pariter ignibus conflagantur. teste Herodiano VII, 3. Præterea Statuarum sacrarum honor violari solebat Alienatione. Quare non magis vendere, quam conflare eas licebat. Falanio certe, ut est apud Tacit. I. Annal. *Quod venditis hortis, Statuam Augusti simul mancipasset, ut enorme crimen objectura, nec intra leyem pœnam constitisset, nisi intercessisset Tiberius, qui ita scripsit Consulibus. Non contra religiones fieri, quod effigies ejus, ut alia Numinum Simulacra, venditionibus hortorum & domuum accedant.* Interim non consecratas vendere, pro crimine Majestatis nequaquam habitum est, expressa Lege vetante. Marcianus l, 7. ff. ad leg. Jul. Majest. §. 2. *Severus & Antoninus Ponceo rescripserunt, non videri contra Majestatem fieri, ob imagines Cæsaris nondum consecratas, venditas.* Sic urgente inopia distractas venditasque esse à Pertinace Commodi Statuas narrat Zonar. Annal. II. *Cum, inquit, tanta pecuniæ inopia esset in palatio, ut in fisco non amplius 250 millia drachmarum invenirentur, egrè ex Statuis, armis, domestico instrumento, & deliciis Commodi tantum coëgit, ut militi solveret, quæ promiserat.* Sed neque deponi veneratione integrâ poterant, nisi denuo collocarentur. Et hac quidem sola conditione rescripto Augg. Arcadii & Honorii, in ædium refectionibus depositio concessa est. I. C. de Oper. publ. *Si quando usus exegerit, vel porticus, vel quælibet ædes ætatis senio seu fortuitis concussas casibus reparari, liceat etiam inconsulta clementia nostra, cum reverentia sui imaginem deponere, vel nostram, vel retro principum, reportatamque post resecta ædificia loco proprio denuo collocare.* Si quoque Principum Statuæ locis privatis aut funestis privatorum cadaveribus mixtæ, ponerentur, decedere aliquid illarum honori, & minui principalis Majestas credebatur. Hoc nomine Dion Coccejanus accusatur ab Eumolpo, apud Plinium Nep. Ep. I. x. ad Trajanum, *Quod in eodem opere posita esset Statua Principis, & corpora sepulcorum Vxoris Dionis & filiorum.* Verum Clemens Imperator, qui nolebat metu & terrore hominû, aut criminibus Majestatis reverentiam suo nomini acquiri, cum hoc super negotio à Præside Bithyniæ Plinio confuleretur, rescripsit *omittendam esse illam questionem, nec admittendam, etsi exemplis adjuvaretur.* Superiorum videlicet Principum, qui Statuas suas talibus locis nolebant poni. Porro lapidis ictu, si ex proposito & destinato jactus esset, Statuæ Principalis honorem lædi,

&

& crimen Majestatis contrahi solitum constat ex lege, quæ fortuito saxum immittentem eo crimine exsolvit, Marcian. l. 5. ff. titulo sæpius laudato. Ad leg. Julian. Majest. *Nec qui lapide jactato incerto fortuito Statuam attigerit, crimen Majestatis commisit.* Nec mirum, siquidem etiam privatorum statuæ saxo cæsis, injuriarum agi poterat. Paulus l. 27. ff. de injur. & fam. lib. Si Statua patris tui in monumento posita, saxis cæsa est, sepulcri violati agi non posse, injuriarum posse Labeo scribit. Deinde quantum decori Statuarum detractum est membrorum mutilatione, aut ornamentorum spoliatione, pœna illis, qui hæc fecêre, sæpius interminata satis indicat. Nam manum aut digitum auferre, rotæ supplicio punitum, & multos hanc ob causam carnifici traditos, sacrilegiiquæ pœna multatos probat Dio Chrysoft. Orat. xxxi. Rhodiaca. Verba ipsa, quia alibi adduximus hic iterare piget. Idem Orat. xxxvii. Corinth. de Statua Alcibiadis mutilata exclamat. *Spectaculum acerbum, O terra & Sol! Alcibiades mutilatus.* Inprimis verò pœnæ graves in eos constituebantur, qui Principum aut Regum quorumvis Statuas ulla ratione violarent. Zeno Veronensis, Sermone de Spe, fide & charitate. *Si inclyti cujusdam Regis, hominis tamen vultus, quivis ulla violaverit ratione, nonne continuo velut sacrilegi commissi capitales pœnas luit.* Ioh. Chrysoft. Homil. l. i. r. ad populum Antiochen. *Statuam Regis ausi lædere, pœnas dederunt.* Idem in prior. ad Thessalonic. *Terreni Regis imaginem lapidans, seipsum lapidat.* Damascenus de imag. Orat. l. i. r. ex Basilii interpret. in Esaiam. *In eum, qui Regiam imaginem afficit ignominia, non secus animadvertitur, quam si ignominia Regem ipsum affecisset.* Idem ex S. Methodio loco dicto. *Quisquis in Regiam imaginem aliquam, qualiscunque fuerit, maledicta conjecerit, is non tanquam lutum spreverit, aurumve contempserit absolvitur; sed non aliter, ac si in Regem ipsum impius extitisset, condemnatur.* Unde occasio sævitæ suppetebat Antonino Caracallæ, cujus Principatu, ut inquit Spartianus in ejus vita, cap. v. *Damnati sunt, qui coronas imaginibus ejus detraherant, ut altas ponerent.* Quanquam nulla, aut ridicula illa causa, quam huic crudelitati prætexuit sceleratus Princeps. Sed & inscriptionem eradere, aut mala de causa mutare, non leve honoris detrimentum habebatur. Dio Chrysoft. Orat. xxxi. *Sublata inscriptione, sublatum est utiquæ testimonium & existimatio, illum*

illam virum fuisse laude dignum. Mutare autem, penè sacrilegium idem Scriptor appellat. Quid jam de illis dicam, qui extrema ignominia Statuas sædaverint, patibuli loco eas habentes. Vnum est ex turpissimis criminibus, quorum Verrem infimulat Cicero, Verr. I. V. quod cum Proagorus Sopater simulacrum Mercurii apud Tyndaritanos, quod vehementer scelestus Prætor expetivit demoliri & Messaniam deportare Senatu vetante non posset, cum jussisset ad C. Marcelli Statuam deligari nudum, diuque nimis imbrum ac frigoris violentiâ ibidem cruciari. Verba ipsa Accusatoris rem ut acta est, referentis audiamus. *Equestres sunt, inquit, in medio foro Marcellorum Statuæ, sicut ferè cæteris in oppidis Siciliæ. Ex quibus iste C. Marcelli Statuam delegit, cujus officia in illa Civitate totaque provincia recentissima erant, & maxima: In ea Sopatrum hominem tum domi nobilem, tum summo magistratu præditum divaricari ac deligari jubet. Quo cruciati sit affectus, venire in mentem necesse est omnibus, cum esset vinctus, nudus, in aère, in imbro, in frigore; Neque tamen finis huic injurie crudelitati què fiebat, donec populus atque universa multitudo, atrocitate rei misericordiâ què commota, Senatum clamore coëgit, ut ei simulacrum illud Mercurii polliceretur, clamabant fore, ut ipsi sese Dii immortales ulciscerentur. Hominem interea perire innocentem non oportet. Tum frequens Senatus ad istum venit, pollicetur signum. Ita Sopater de Statua C. Marcelli, cum jam pene obriguisset, vix vivus aufertur. Subjungit tantum hoc scelus fuisse, ut quo nomine appellee nesciat, sed solummodo ait singularem ex hoc significari ejus insolentiam, superbiam, contumaciam, ut qui sic detrudere se aliquid de amplitudine Marcellorum putaret. Addit deinceps. Tibi Marcelli Statua pro patibulo in clientes Marcellorum fuit? Tu ex illius honore, in eos ipsos, qui honorem illi habuerunt, supplicia quarebas? Tam male cum funestis his rebus Statuarum honores convenire judicabat Claudius Imperator, ut ab iis locis, in quibus supplicia ac cædes hominum peragerentur, transferri Statuam Augusti jussisset, ne aut diris istis spectaculis pollueretur, aut continuo illam velare, quod moris in sanctioribus Statuis observatum fuit, opus esset. Dio*